
00
31

33
69

 Número 4 - Miércoles, 8 de enero de 2025
página 56425/1

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

3. Otras disposiciones
CONSEJERÍA DE AGRICULTURA, PESCA, AGUA 
Y DESARROLLO RURAL

Resolución de 19 de diciembre de 2024, de la Dirección General de Recursos 
Hídricos, por la que se aprueba y publica los formularios Comunicación-
Declaración anual de vertidos industriales y Comunicación-Declaración anual 
de vertidos urbanos.

El artículo 2 del Decreto 622/2019, de 27 de diciembre, de Administración Electrónica, 
simplificación de procedimientos y racionalización organizativa de la Junta de Andalucía, 
prevé el uso de formularios normalizados para facilitar a la ciudadanía el cumplimiento de 
sus obligaciones. Asimismo, el artículo 12, establece los requisitos que han de cumplir los 
formularios establecidos por la Administración de la Junta de Andalucía, para la realización 
de trámites, debiendo estar normalizados e inscritos en el Registro de Procedimientos y 
Servicios por el órgano responsable de su mantenimiento. Concretamente, en su apartado 9, 
dispone que todos los formularios y modelos específicos que tengan carácter obligatorio por 
establecerlo así de manera expresa la norma o acto de aprobación deberán ser publicados 
en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía.

Mediante Resolución de 17 de diciembre de 2020, de la Secretaría General para la 
Administración Pública, se aprobó y publicó la Guía de Normalización e Inscripción de 
Formularios de la Junta de Andalucía. En ella se recoge tanto el proceso a seguir para la 
normalización e inscripción de los formularios como las características técnicas, de diseño 
y funcionales a que han de ajustarse los mismos de acuerdo con lo dispuesto en el Decreto 
622/2019, de 27 de diciembre.

A dichos efectos se estima necesaria la adecuada normalización de los formularios 
«Comunicación-Declaración anual de vertidos industriales» y «Comunicación-Declaración 
anual de vertidos urbanos», normalizándolos y publicándolos de acuerdo con lo previsto en 
el citado decreto.

De conformidad con lo establecido en la citada normativa y en uso de las atribuciones 
que me otorga el Decreto 157/2022, de 9 de agosto, por el que se establece la estructura 
orgánica de la Consejería de Agricultura, Pesca, Agua y Desarrollo Rural, modificado por el 
Decreto 165/2024, de 26 de agosto, y en el ejercicio de las competencias de la Comunidad 
Autónoma de Andalucía en materia de aguas, en virtud de la Ley 9/2010, de 30 de julio, de 
Aguas de Andalucía y el Reglamento de Dominio Publico Hidráulico con sus modificaciones,

R E S U E L V O

Primero. Aprobación de los formularios.
1. Aprobar y publicar los modelos normalizados de formularios que se adjuntan como 

anexo a la presente resolución: Comunicación-Declaración anual de vertidos industriales y 
Comunicación-Declaración anual de vertidos urbanos.

2. Asimismo, los formularios publicados en la presente resolución se podrán obtener, 
a través del procedimiento con código de procedimiento 16180, en la siguiente dirección 
electrónica disponible en el Catálogo de Procedimientos y Servicios de la Sede Electrónica 
General de la Administración General de la Junta de Andalucía: 
https://juntadeandalucia.es/servicios/sede/tramites/procedimientos/detalle/16180.html

Segundo. Efectos.
La presente resolución surtirá efectos el día siguiente al de su publicación en el Boletín 

Oficial de la Junta de Andalucía.

Sevilla, 19 de diciembre de 2024.- La Directora General, Susana Benavides Vedia.



00
31

33
69

 Número 4 - Miércoles, 8 de enero de 2025
página 56425/2

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

33
69

 Número 4 - Miércoles, 8 de enero de 2025
página 56425/3

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

33
69

 Número 4 - Miércoles, 8 de enero de 2025
página 56425/4

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

33
69

 Número 4 - Miércoles, 8 de enero de 2025
página 56425/5

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

33
69

 Número 4 - Miércoles, 8 de enero de 2025
página 56425/6

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

33
69

 Número 4 - Miércoles, 8 de enero de 2025
página 56425/7

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00313369

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 4 - M

iércoles, 8 de enero de 2025
página 56425/8

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA



00313369

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 4 - M

iércoles, 8 de enero de 2025
página 56425/9

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA



00
31

33
69

 Número 4 - Miércoles, 8 de enero de 2025
página 56425/10

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00313369

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 4 - M

iércoles, 8 de enero de 2025
página 56425/11

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA



00313369

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 4 - M

iércoles, 8 de enero de 2025
página 56425/12

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA



00313369

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 4 - M

iércoles, 8 de enero de 2025
página 56425/13

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA



00313369

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 4 - M

iércoles, 8 de enero de 2025
página 56425/14

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA



00
31

33
69

 Número 4 - Miércoles, 8 de enero de 2025
página 56425/15

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

33
69

 Número 4 - Miércoles, 8 de enero de 2025
página 56425/16

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

33
69

 Número 4 - Miércoles, 8 de enero de 2025
página 56425/17

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

33
69

 Número 4 - Miércoles, 8 de enero de 2025
página 56425/18

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

33
69

 Número 4 - Miércoles, 8 de enero de 2025
página 56425/19

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

33
69

 Número 4 - Miércoles, 8 de enero de 2025
página 56425/20

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

33
69

 Número 4 - Miércoles, 8 de enero de 2025
página 56425/21

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00313369

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 4 - M

iércoles, 8 de enero de 2025
página 56425/22

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA



00
31

33
69

 Número 4 - Miércoles, 8 de enero de 2025
página 56425/23

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

33
69

 Número 4 - Miércoles, 8 de enero de 2025
página 56425/24

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

33
69

 Número 4 - Miércoles, 8 de enero de 2025
página 56425/25

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00313369

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 4 - M

iércoles, 8 de enero de 2025
página 56425/26

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA



00
31

33
69

 Número 4 - Miércoles, 8 de enero de 2025
página 56425/27

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

33
69

 Número 4 - Miércoles, 8 de enero de 2025
página 56425/28

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

33
69

 Número 4 - Miércoles, 8 de enero de 2025
página 56425/29

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

33
69

 Número 4 - Miércoles, 8 de enero de 2025
página 56425/30

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

33
69

 Número 4 - Miércoles, 8 de enero de 2025
página 56425/31

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

33
69

 Número 4 - Miércoles, 8 de enero de 2025
página 56425/32

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

33
69

 Número 4 - Miércoles, 8 de enero de 2025
página 56425/33

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00313369

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 4 - M

iércoles, 8 de enero de 2025
página 56425/34

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA



00313369

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 4 - M

iércoles, 8 de enero de 2025
página 56425/35

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA



00
31

33
69

 Número 4 - Miércoles, 8 de enero de 2025
página 56425/36

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00313369

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 4 - M

iércoles, 8 de enero de 2025
página 56425/37

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA



00313369

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 4 - M

iércoles, 8 de enero de 2025
página 56425/38

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA



00313369

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 4 - M

iércoles, 8 de enero de 2025
página 56425/39

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA



00313369

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 4 - M

iércoles, 8 de enero de 2025
página 56425/40

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA



00
31

33
69

 Número 4 - Miércoles, 8 de enero de 2025
página 56425/41

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

33
69

 Número 4 - Miércoles, 8 de enero de 2025
página 56425/42

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

33
69

 Número 4 - Miércoles, 8 de enero de 2025
página 56425/43

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

33
69

 Número 4 - Miércoles, 8 de enero de 2025
página 56425/44

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

33
69

 Número 4 - Miércoles, 8 de enero de 2025
página 56425/45

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

33
69

 Número 4 - Miércoles, 8 de enero de 2025
página 56425/46

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

33
69

 Número 4 - Miércoles, 8 de enero de 2025
página 56425/47

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00313369

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 4 - M

iércoles, 8 de enero de 2025
página 56425/48

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA



00
31

33
69

 Número 4 - Miércoles, 8 de enero de 2025
página 56425/49

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

33
69

 Número 4 - Miércoles, 8 de enero de 2025
página 56425/50

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

33
69

 Número 4 - Miércoles, 8 de enero de 2025
página 56425/51

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00313369

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 4 - M

iércoles, 8 de enero de 2025
página 56425/52

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA



00
31

33
69

 Número 4 - Miércoles, 8 de enero de 2025
página 56425/53

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

33
69

 Número 4 - Miércoles, 8 de enero de 2025
página 56425/54

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

33
69

 Número 4 - Miércoles, 8 de enero de 2025
página 56425/55

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja


